REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 8 de maio de 2015

Série

Número 68

Sumário

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução n.º 352/2015

Nomeia, sob proposta dos Secretários Regionais das Finanças e da Administração

Pública e da Saúde, os membros do Conselho de Administração do Serviço de Saúde

da Região Autónoma da Madeira, E.P.E..

2
Número 68

8 de maio de 2015

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Resolução n.º 352/2015

Considerando que o n.º 1 do artigo 12.º dos Estatutos do

Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.
aprovados em anexo ao Decreto Legislativo Regional
n.º 12/2012/M, de 2 de julho, dispõe que o Conselho de
Administração é composto por um presidente, um vice-
-presidente e um vogal.

Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 12.º dos
referidos Estatutos, conjugado com o n.º 2 do artigo 9.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 31/2013/M, de 26 de dezembro, que estabelece o
Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da
Região Autónoma da Madeira, os membros do Conselho de
Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma
da Madeira E.P.E., são nomeados por Resolução do
Conselho do Governo Regional, sob proposta dos membros
do Governo, responsáveis pela área da saúde e das finanças,
de entre individualidades de reconhecido mérito e perfil
adequado.

Considerando que em 16 de abril de 2015, o presidente
do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da
Região Autónoma da Madeira, E.P.E., renunciou ao
respetivo cargo.

Considerando que o Governo Regional através da
Secretaria Regional da Saúde, decide imprimir uma nova
estratégia na gestão do Serviço de Saúde da Região
Autónoma da Madeira, E.P.E., nos termos do artigo 21.º do
Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da
Região Autónoma da Madeira, cessam funções o vice-
-presidente e o vogal do Conselho de Administração desta
entidade pública empresarial por mera conveniência, com
os efeitos estipulados neste normativo.

Considerando a necessidade imperiosa de assegurar a
continuidade de funções do Conselho de Administração do
Serviço da Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPE,
torna-se assim necessário, urgente e inadiável proceder à
nomeação dos membros deste órgão de administração.

Nestes termos e ao abrigo dos n.ºs 2 e 3 do artigo 12.º
dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da
Madeira, E.P.E., aprovados pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 12/2012/M, de 2 de julho, n.º 2 do artigo 9.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 31/2013/M, de 26 de dezembro e Decreto-Lei
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de dezembro e pelo Decreto-Lei n.º 8/2012,
de 18 de janeiro, o Conselho do Governo reunido em
plenário em 30 de abril de 2015, resolveu:

1.  Nomear, sob proposta dos Secretários Regionais da

Saúde e das Finanças e da Administração Pública,
na qualidade de membros do Conselho de Adminis-
tração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da
Madeira, E.P.E., os seguintes licenciados:
a)  Presidente:

-  Maria Lígia Ferreira Correia;
b)  Vice-Presidente:

-  Rui Manuel de Freitas Alves;
c)  Vogal:

-  Susana Maria Rebelo Andrade de
Freitas Figueiredo.

2.  As notas curriculares dos nomeados, que são parte
integrante da presente Resolução, constam em
anexo.

3.  Determinar que a presente resolução e as respetivas

nomeações produzam efeitos a partir do dia 1 de
maio de 2015.

Anexo da Resolução n.º 352/2015, de 30 de abril

Notas curriculares dos membros do
Conselho de Administração do Serviço de

Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.

Presidente do Conselho de Administração:

Dados pessoais:
- Nome: Maria Lígia Ferreira Correia
- Naturalidade: São Martinho, Funchal
- Data de Nascimento: 8 de janeiro de 1959

Formação Académica:
- Licenciatura em Organização e Gestão de Empre-

sas, pelo Instituto Superior de Economia da Univer-
sidade Técnica de Lisboa, concluída em 1985, com
a média final de 14 valores, classificação de Bom;

- Pós-Graduação em “Gestão de Transporte Marítimo
e Gestão Portuária”, ministrada pelo Instituto Supe-
rior de Economia e Gestão da Universidade Técnica
de Lisboa, 1996/1997.

Atividade Profissional:
- Desde 15 de agosto de 2008 até à presente data,

eleita Gerente GESBA - Empresa de Gestão do
Sector da Banana, Lda.;

- De 1 de julho de 1999 até 14 de agosto de 2008 -
- Eleita Vogal do Conselho de Administração da
APRAM - Administração dos Portos da Região
Autónoma da Madeira, S.A., tendo os pelouros de
relações externas, gestão financeira e administra-
tiva, recursos humanos, informática, marketing,
estatística e património. Durante este período, exer-
ceu as funções de vice-presidente, com o outro
vogal, em regime de rotatividade anual;

- De 1997 a 1999 - Nomeada em regime de comissão
de serviço no cargo de vogal do Conselho de
Administração dos Portos da Região Autónoma da
Madeira, IP;

- De 1991 a 1997 - Nomeada em regime de comissão
de serviço no cargo de Diretora dos Serviços Finan-
ceiros e Administrativos da Direção Regional dos
Portos;

- De 1987-1991 - Responsável dos Serviços Finan-
ceiros e Administrativos da Direção Regional de
Portos, organismo dotado de autonomia adminis-
trativa e financeira desde janeiro de 1987;

- 1986 - Técnica superior na Direção Regional de
Portos do quadro de pessoal da Direção Regional
dos Portos;

- 1985 - Ingresso no quadro de pessoal da Direção
Regional de Finanças, da Secretaria Regional do
Plano.

8 de maio de 2015
Número 68

3

Atividade Académica:
- Lecionou a disciplina de “Contabilidade Industrial”

no Instituto Superior de Administração e Línguas da
Madeira;

- Foi contratada como Assistente da Cadeira de
“Contabilidade I e II” na Universidade Católica
Portuguesa (extensão do Funchal);

- Foi contratada como Assistente da Cadeira de
“Auditoria” na Universidade Católica Portuguesa
(extensão do Funchal);

- Foi assistente da cadeira de contabilidade geral na
Universidade da Madeira.

Participação em Comissões/Grupos de Trabalho:
- Foi membro de vários júris de concursos, no âmbito

da legislação referente aos mercados públicos;
- Foi membro do júri do concurso público de ava-

liação das propostas para a concessão da linha
marítima de transporte de passageiros e mercadorias
entre o Funchal e o Porto Santo;

- Integrou a coordenação do projeto de implemen-
tação do software SAP de apoio à gestão portuária e
à gestão económico-financeira;

- Foi responsável na DRP pela implementação de
normas e procedimentos referentes à área econó-
mico-financeira e de aprovisionamento.

Formação profissional:
- Destaque para as seguintes ações:

- Gestão e Gestão de Risco;
- Gestão Orçamental Pública;
- União Monetária e Empresas;
- Finanças Regionais;
- Instrumentos Financeiros;
- Sistemas de Informação das Organizações;
- Qualidade e Excelência dos Serviços;
- Gestão por Objetivos;
- Gestão Portuária;
- Finanças e Controlo de Gestão;
- Contratos de Concessão - Regime Jurídico das

Concessionárias;
- Auditoria Fiscal;
- Os 7 Hábitos das Pessoas Altamente Efica-

zes;
- Coaching, Comunicação e Competências de

Sucesso.

Vice-Presidente do Conselho de Administração:

Dados Pessoais:
- Nome: Rui Manuel de Freitas Alves
- Naturalidade: Freguesia do Monte, concelho do

Funchal, Região Autónoma da Madeira.
- Data de Nascimento: 13 de julho de 1955

Habilitações Académicas e Profissionais:
- Licenciatura em Sociologia pelo Instituto Superior

de Ciências do Trabalho e da Empresa em 1979.
- Pós-graduação em Administração Hospitalar pela

Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade
Nova de Lisboa, em 1982.

- "Health Care Management Best Practice Course",
pela Public Health & Health Professional
Development Unit da Universidade de Lancaster,
Inglaterra, em março de 2000.

- Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde
(PADIS), da AESE-Escola de Direção e Negócios,
em 2004.

Experiência Profissional:
- Administrador hospitalar de 3.ª classe desde 1 de

setembro de 1982, dos Hospitais Civis de Lisboa.
- Destacado no Departamento de Recursos Huma-

nos do Ministério da Saúde em 16 de março de
1985.

- Administrador hospitalar de 1.ª classe do Centro
Hospitalar de Vila Nova de Gaia, em 1 de outubro
de 1988.

- Administrador-delegado e membro do conselho de
administração do Hospital Distrital de Torres
Novas, em 10 de fevereiro de 1989.

- Administrador hospitalar de 1.ª classe do Centro
Hospitalar do Funchal, em 14 de dezembro de 1992.

- Vogal do conselho de administração do Centro
Regional de Saúde (RAM), em 14 de outubro de
1994.

- Administrador hospitalar de 1.ª classe do Centro
Hospitalar do Funchal, em 20 de dezembro de 2001.

- Administrador hospitalar de 1.ª classe do Serviço
Regional de Saúde, E.P.E., em 1 de junho de 2003.

- Administrador hospitalar de 1.ª classe do Serviço de
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.,
desde junho de 2008.

Vogal do Conselho de Administração:

Dados pessoais:
- Nome: Susana Maria Rebelo Andrade de Freitas

Figueiredo
- Naturalidade: Imaculado Coração de Maria
- Nacionalidade: Portuguesa
- Data de Nascimento: 9 de fevereiro de 1967

Habilitações académicas:
- Licenciatura em Direito, área de Ciências Jurídicas,

pela Universidade Lusíada de Lisboa, concluída em
30 de janeiro de 1991.

Habilitações profissionais:
- Estágio de Advocacia, concluído em 14 de outubro

de 1992, tendo obtido na 1.º fase, frequentada no
Centro Distrital de Estágio de Lisboa, a classifi-
cação de 15,7 Valores.

Atividade profissional:
- Professora Provisória, no período compreendido

entre 2 de setembro de 1991 e 3 de abril de 1994, na
Escola Secundária Francisco Franco, lecionando as
disciplinas de Fiscalidade, Direito, Organização do
Trabalho, Relações Públicas I, Relações Públicas II,
Direito Comercial, Organização e Administração de
Empresas I e Organização e Administração de
Empresas II.

- Estágio como Técnica Superior de 2.ª Classe
(Jurista), no período compreendido entre 4/4/94 e
1/6/95, na Divisão de Recursos Humanos da
Câmara Municipal do Funchal, tendo obtido a
classificação final de 16,6 Valores.

- Nomeação como Técnica Superior de 2.ª Classe
(Jurista) do quadro de pessoal da Câmara Municipal
do Funchal, com efeitos a 2 de junho de 1995.

4
Número 68

8 de maio de 2015

- Nomeação como Técnica Superior de 1ª Classe
(Jurista) do quadro de pessoal da Câmara Municipal
do Funchal, com efeitos a 1 de outubro de 1997.

- Chefe da Divisão de Estudos e Pareceres do
Departamento de Recursos Humanos da Câmara
Municipal do Funchal, em regime de substituição,
desde 19 de outubro de 1998 e até 7 de maio de
2000.

- Chefe da Divisão de Estudos e Pareceres do Depar-
tamento de Recursos Humanos da Câmara Muni-
cipal do Funchal, em regime de comissão de
serviço, com efeitos a 8 de maio de 2000 e até 19 de
janeiro de 2011.

- Nomeação como Técnica Superior Principal (Juris-
ta) do quadro de pessoal da Câmara Municipal do
Funchal, com efeitos a 3 de janeiro de 2001.

- Nomeação como Técnica Superior Assessor (Juris-
ta) do quadro de pessoal da Câmara Municipal do
Funchal, com efeitos a 3 de maio de 2004.

- Nomeação como Técnica Superior Assessor Princi-
pal (Jurista) do quadro de pessoal da Câmara
Municipal do Funchal, com efeitos a 3 de maio de
2007.

- Em cumprimento do disposto no n.º 1 e do n.º 3 do
artigo 109.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de feve-
reiro, transitou com efeitos a 1 de janeiro de 2009
para a modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para a
carreira Técnica Superior, com o posto de trabalho
de Técnico Superior Consultor Jurídico.

- Chefe da Divisão de Assessoria Jurídica de Recur-
sos Humanos do Departamento de Recursos Huma-
nos, de 20 de janeiro de 2011 e até 11 de fevereiro
de 2015.

- Desde 12 de fevereiro de 2015 que exerce as
funções de Consultora Jurídica da Divisão de
Recursos Humanos do Departamento de Recursos
Humanos e Modernização Administrativa da Câma-
ra Municipal do Funchal.

Áreas de formação:
- Dinâmica de Grupos e Condução de Reuniões;
- Fiscalização Prévia;
- Modernas Técnicas de Chefia;
- Técnicas da Entrevista Profissional de Seleção;
- Relação Jurídica e Emprego na Administração

Pública;

- Procedimento Administrativo;
- Organização e Métodos de Simplificação Admi-

nistrativa;
- Contencioso Administrativo;
- Gestão da Qualidade;
- Gestão Estratégica dos Recursos Humanos;
- Conceção e Gestão de Projetos;
- A Nova Reforma do Tribunal de Contas;
- O Direito das Autarquias Locais;
- Procedimento Disciplinar na Administração Pública;
- Higiene e Segurança no Trabalho;
- O Direito do Trabalho;
- Técnicas de Gestão de Recursos Humanos;
- Segurança Contra Incêndios;
- Recrutamento de Dirigentes;
- O Concurso na Administração Local;
- Condução de Entrevistas de Avaliação de

Competências;
- Auditoria de Recursos Humanos;
- Auditoria das Autarquias Locais: Tutela Admi-

nistrativa VS Tutela Jurisdicional;
- Novo Regime Jurídico de Vinculação, Carreiras e

Remunerações;
- Gestão de Pessoal - Quadros e Carreiras na Admi-

nistração Pública; Processamento de Abonos e
Remunerações Complementares;

- Formas de Contratação de Pessoal na Admi-
nistração Pública;

- Regime Geral de Estruturação de Carreiras da
Administração Pública;

- Regime Jurídico das Autarquias Locais e Estatuto
das Entidades Intermunicipais;

- SIADAP - A Avaliação de Desempenho das
Pessoas e das Organizações;

- SIADAP - Sistema de Avaliação de Desempenho
das Autarquias Locais;

- Negociação de Objetivos de Desempenho;
- O Conselho de Coordenação da Avaliação de

Desempenho - Funcionamento e Regulamento;
- Orçamento de Estado de 2015 - Implicações ao

Nível da Gestão de Recursos Humanos na Admi-
nistração Local.

Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO

GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de
Albuquerque.

8 de maio de 2015
Número 68

5

6
Número 68

8 de maio de 2015

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL